(IO) Il contenuto di questo documento è identico al precedente (do­
cumento XIX), ma è una copia più completa, contenente anche due 
transunti. 
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habentes ac supplentes defectum siquis in hoc fuit de plenitu­
dine potestatis id auctoritate apostolica confirmamus et pre­
sentis scripti patrocinio communimus. Tenores autem instru­
mento rum ipsorum de verbo ad verbum presentibus fecimus 
annotari qui tales sunt: In nomine Domini. Amen. Anno in­
carnationis eiusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo 
sexto pontificatus domini Alexandri quarti pape anno secun­
do, indictione decima quinta, mensis octobris die decima sena. 
Quoniam non solum clericis sed etiam Iaicis [ ... ] (lI) tum 
maxime benefactoribus pro meritis de bono semper in me­
lius r ... ] (12) ideoque Capitulum et Canonici Tiburtini atten­
dentes provide puritatem, dilectionem et fidei constantiam, 
nos non grata servitia beneficia et munera que abba~es et con­
ventus Monasterii Sublacensis ab antiquis retro temporibus et 
modernis Ecclesie Capitulo et Canonicis Tiburtinis semper 
exhibuerunt liberaliter et devote singulariter singulis et ge­
neraliter universis de communi et mera eorum bona voIun­
tate et puro affectu prout dominus J ohannes Mathei canoni­
cus tiburtinus procurator ipsius Capituli tiburtini fuerint as­
serebat et quod dicebat verbo opere, studuit adimplere de 
assensu etiam et consensu venerabilis patris domini Beraldi 
tiburtini episcopi exaratus ad hoc faciendum per litteras apo­
stolicas sanctissimi patris domini Alexandri summi pontificis 
evidenter apparebat et domini Riccardi archidiaconi eiusdem 
EccIesie Tiburtine constituerunt et ordinavel'unt ad hoc spe­
cialiter faciendum eorum et dicti Capituli Tiburtini procura­
torem, scindicum et' actorem seu quocumque alio nomine cen­
seatur veI melius dici potest sicut per publica instrumenta 
evidenter apparet dictum dominum J ohannem de Matheo ca­
nonicum ipsius EccIesie Tiburtine cui dederunt et concesse­
runt pIenariam potestatem donandi et concedendi venerabili 
patri domino Henrico Dei grati a abbati Monasterii Sublacen­
sis et ipsi Monasterio per ipsum libere et absoIute sine condi­
cione vel reservatione aliqua ecclesiam sancte Felicitatis sitam 
in territorio Castri Aguste spectantem ad Capitulum Tibur­
tinum pIeno iure cum pertinentiis suis sicut suis finibus ter­
minatur et possessionibus ad eam spectantibus ubicumque in­
veniuntur per Ioca et vocabula cum arboribus et suis. perti­
nentiis. Unde dictus dominus J ohannes Mathei volens manda­
ta ct vota ipsius Capituli et Canonicorum ut debebat ducere 
ad effectum in presentia mei NicoIai scrinniarii et testium 
subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum do-

(Il) Mancano circa tre parole. 
(12) Mancano una o due parole. 
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navit, dedit, tradidit, cessit etiam et concessit dicto domino 
Abbati et domino J oh anni domini Laboratoris rectori eius­
dem Monasterii pro ipso Monasterio et domino Abbate ac 
conventus ipsiuR Monastcrii recipienti suisque in ipso succes­
soribus in perpetuum ecclesiam sancle Felicitatis positam in 
territorio Castri Aguste, cum possessionibus et pertinentiis 
suia quorum fines inferius designantur. Dei intuitu et pro 
multis et magnis beneficHs muneribus et gratis servitiis ac 
bonis tam ipsi quam etiam predecessores eorum a prcdiclo 
domino Abbate Conventus et predecessoribus eorum receptis 
et erant in posterum recepturi ea videlicet donatione que 
irrevocabiliter dicitur intervivos de qua a presenti cum per­
tinentiis suis concessit eis pro ipso Monasterio recipienti suis­
que successoribus in perpetuum dominium et possessionem et 
omne ius ac rationem utilem sive directam, realem vel perso­
nalem quod vel quam in dieta ecclesia sante Felicitatis et per­
tinentiis suis habuerunt quibuscumque et qualitercumque eis 
competebat· vel competere posset quocumque iure vel titulo 
sine condicione vel reservatione aliqua. Voluit etiam et pro­
misit ipsam ecclesiam sante Felicitatis cum possessionibus suis 
possidere precario per predictum Monasterium et eius nomi­
ne donec personaliter induceret dictos Abbatem et Conven­
tum vel eorum procuratorem in corporalem possessionem 
ipsius ecclesie sancte Felicitatis cum pertinentiis suis in qua 
induxerint vel intraverint corporalem et intrandi plenariam 
sua auctoritate concessit potestatem tenendi, possidendi, uten­
di, fruendi, alienandi, et quicquid eis perpetuo placuerit fa­
ciendi de ipsa ecclesia et possessionibus suis sicut de aliis bo­
nis propriis possitis ad manuale ipsius Monasterii. Dixit etiam 
dictus procurator promisit et. firmavit quod dictam ecclesiam 
Capitulum Tiburtinum nemini obbligaverat nec alienaverat 
vel concesserat nec erat de eorum conscientia alicui alienata 
veI concessa. Insuper ,'oluit et dixit si aliqua alienatio veI con­
cessio de ipsa ecclesia et possessionibus suis facta inveniretur 
quod non credebat tamquam in preiudicium ipsius Capituli 
Tiburtini factam esse a presenti in irritum revocavit, et voluit 
ut talis alienatio vel concessi o nullius esse valoris cum insti­
tutio et destitutio sive collatio et concessio ipsius ecclesie ad 
solum Capitulum Tiburtinum pertineret nullo mediante et 
voluit ut dicta donatio et concessio Monasterii facta ut supra 
legitur robur obtineat firmitatis. Insuper ad maiorem autem 
cautclam et huiu8 rei l3ecuritatem dictus procurator obbligavit 
se Capitulum et Canonicos Tiburtinos suosque in dicta Eccle­
sia successores predicto domino Abbati et Rectori pro ipso 
Monasterio suisque succes80ribus recipienti in penam dupli 
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legitime stipulanti quanti essent extimatio rerum si contra fa­
cerent vel non defenderent ab omni persona et Ioco in iudicio 
vel extra ubicumque opus fuerit penaque soluta vel non, om­
nia suprascripta et singola in sua semper maneant firmitate 
cuius rei hii testes rogati interfuerunt domini Amicus, J ohan­
nes, Bartholomeus, Symeon et Ermannus, Fredericus, Oddo, 
et alii quam plures. Actum est hoc in ecclesia sancti Andree 
de SubIaco, anno, mense, die, et indictione pretitulatis. Et ego 
Nicolaus imperialis aule scrinniarius predictis interfui atque 
a partibus et testibus rogatus scripsi et signum feci». « In no­
mine Domini. Amen. Anno Domini millesimo ducentesimo 
quinquagesimo sexto pontificatus domini Alexandri IV pape 
anno secundo, in dictione decima quinta mensis octobris die 
decima septima. In presentia mei scrinniarii et testium sub­
scriptorum dominus J ohannes Mathei procurator Capitoli Ti­
burtini induxit in corporaIem possessionem dominum Ami­
cum militem sublacensem de ecclesia sancte Felicitatis de Agu­
sta investiens ipsum de ipsa ecclesia per ianuam ipsius et per 
pannos altaris et dedit ei de terris, vitihus, et arhorihus pos­
sessionum ipsius Ecclesie recipienti procuratorio nomine pro 
domino H (enrico) abhate Monasterii SuhIacensis et ipso Mo­
nasterio cui et quibus .liberaliter donaverat et concesserat dic­
tam Ecclesiam sicut patet per pubIicum instrumentum meis 
manihus rohoratum de speciali mandato, voluntate et consensu 
Capituli Tihurtini domini R(iccardi) archidiaconi de volun­
tate etiam et assensu atque presentia domini B (eraldi) episco­
pi tihurtini sicut patet per puhIica documenta. Est ipsa eccle­
sia hiis laterihus laterata: a primo latere est rivus de sanctis 
via puhIica que vadit ad Maranum cum duahus cannapinis 
suhter viam, a tertio est pratus Altimontis et vinea J ohannis 
Aponis et vinea [ ... ] (13) Pascalis. Item fossatum usque ad 
vineam Nicolai de Barro et a caput Petrus donni Beraldi l\iar­
tinus donni Roberti vinea Petri Gentilis, item castannetum 
sancte Felicitatis iuxta rem domini domini Farulphi et Teo­
dini domini Alehrandini Benedicti Gualterii. Item vinealem 
iuxta ,rineam dicti Teodini romani de Anticolo et fossatum. 
Item de terris Decavate a rivo de sanctis usque ad viam Roche 
de Cantorano et terre Beraldi de Amato, J ohannis de Guardalu 
cum arhorihus Beraldi Martini. De hiis omnihus recepit et 
debet recipere decimam annuatim omnium fructuum ipsa Ec­
elesia. Item duos pedes castanearum iuxta terram Johannis 
Petri Adriani in pede roche dc Medio. Item hahet quercas in 
valle Uniherti iuxta terram Altimontis. Item dixit quod ip-

(I3) Mancano circa tre parole. 
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sam eeclesiam nemini. alienaverat nisi quod ali quando fruetus 
sive proventus ipsius dederunt ad Firmam sive ad Achabellum 
eed ad presens non est alicui obligata vel concessa et si inve­
niretur promisit et tenetur Monasterium conservare indepen­
dentie sub pena ducentarum libellarum et pena soluta vel 
non instrumentum donationis et investimenti atque omnia 
que in eis continentur in sua semper maneant firmitate. Vi­
ri hii testes rogati interfuerunt dominus Gratianus presbi­
teri J ohannes Bonus et GuilleImus, Romanus de Anticulo et 
Franciscusdomini Peregrini et alii quam plures et ego Ni­
eolaus imperialis aule scriniarius predictis interfui atque a 
partibus et testibus rogatus scripsi et signum feci». Nulli 

. ergo omnino hominum lieeat hanc paginam nostre suppletio­
nis et confirmationis infringere vel ei ausu temerario contrai­
re. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem 
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius 
se noverit ineursurum. 

Datum Anagnie IV Nonas Novembris pontificatus nostri 
anno secondo. 

DOCUMENTO XX 

9 novembre 1256. Alessandro IV assegna alr Abate e al Mo~ 
stero di Subiaco chiese, possedimenti ed altri beni posti nelle 
diocesi di Palestrina, Tivoli e Anagni. (Arch. 8ubl. I, 62; FE­
DERICJ, 353). 

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis 
Abbati et conventui Monasterii Sublacensis ad Romanam Ec­
clesiam nullo medio pertinentis ordinis sancti Benedicti sa­
Iutem et apostolicam benedictionem. Religionis favor sub quo 
virtlltum Domino iugitcr dcservitis et devotionis vestre merita 
DOS indueunt ut vos specialis favorie grati a prosequamur. Ve­
stris igitur devotis precibus benignum impertientes assensum 
sancte felicitatis de Agusta, sancti Donati de Castro Sancti 
Angeli de Afile, ecclesias Prenestrine et Tiburtine Diocesis, 
cum eorum iurihus~ pertinentiis et possessionibus omnibus ac 
domos, possessiones et alia bona que in civitate Anagnina et 
Castro de Porti ano Anagnine Diocesis obtinetis et in futurum 
iustis modis poteritis adipisci, non obstante quod ecclesie ipse 
fuere aliquando dicti Monasterii obedientie monachorum vo­
bis et per vos vestro Monasterio auctoritate apostolica ex nunc 
deputamus in usus proprios perpetuo retinenda, ita tamen 
quod faciatis in eisdcm ecclesiis per vicarios idoneos deserviri. 
Nos enim ex nunc decernimus irritum et inane si secus de 
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ecclesi13 et aliis omnibus supradictis fuerit a quoquam presun­
tum vel etiam attemptatum. Nulli ergo omnino hominum li­
ceat hanc paginam nostre deputationis, concessionis et con­
stitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipo­
tentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se no­
verit incursurum. 

Datum Anagnie V Idus Novembris pontificatus nostri an­
no sectmdo. 

DOCUMENTO XXI 

13 novembre 1256. Alessandro IV concede all'Abate e al Mo­
nastero di Subiaco di ritenere in perpetuo per usi propri la 
chiesa di S. M aria in Arsoli con tutti i suoi diritti e possessi. 
(Copia del 1623, contenuta nel Bullarium del MIRZIO, c. 262; 
FEDERICI, 354). 

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis, 
Abbati et Conventui monasterii Sublacensis, ad Romanam ec­
clesiam nullo medio pertinentis, ordinis S. Benedicti, salutem 
et apostolicam benedictionem. Religionis favor sub quo virtu­
tum Domino iugiter deservitis, et devotionis vestrae merita 
Nos inducunt, ut vos specialis favoris gratia prosequamur. Ve­
stris igitur devotis precibus benignum impertientes assensum, 
ecclesiam vestram sanctae Mariae de Arsulis, Tiburtinae dio­
coesis, quae ad vos pIeno pertinet iure, cum omnibus posses­
sionibus et iuribus suis vobis, et per vos, vestro monasterio, 
ex nunc auctoritate apostolica, deputamus in usus proprios, 
perpetuo retinendam. Vobis nihilominus concedentes, ut ce­
dente, vel decedente dilecto filio, magistro Angelo de Aquila, 
Capellano nostro, ipsius ecclesiae rectore, possitis auctoritate 
propria, ipsius possessionem corporalem ditare; diocaesani, 
vel alterius cuiuscumque assensu minime requisito, ita tamen 
quod faciatis in ea per vicarium idoneum deserviri. Non ob­
stantibus quod eadem ecclesia, consuevit per secularem cle­
riCllm gubernari, vel aliquibus litteri~, seu indulgentiis, a Sede 
Apostolica impetratis, vel etiam impetrandis, de quibus opor­
teat, in nostris litteris plenam et expressam, seu de verbo ad 
verbum fieri mentionem. Nos enim ex nunc decemimus irri­
tum, et inane, si secus de dicta ecclesia, et eius possessionibus 
fuerit a quoquam praesumptum, ve} etiam attentatum. Nulli 
ergo omnino hominum, liceat hanc paginam nostrae deputa­
tionis, concessionis, et constitutionis infringere, vel ei ausu 
temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpse-
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l'it, indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius, se noverit incursurum. 

Datum Anagniae Idibus Novembris, pontificatus nostri 
anno secundo. 

DOCUMENTO XXII 

21 novembre 1259. Alessandro IV conferma all'Abate e al Con­
vento sublacense la composizione fatta con gli « Homines» 
e il « Popuh;ts» di Subiaco, e cioè che questi devono contri­
buire nelle compere del Monastero. (Arch. SubI., I, 76; FEDE­

BICI, 383). 

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiia 
Abbati et Conventui Monasterii Sublacensis salutcm et apo­
stolicam benedictionem. Exhibita nobis ex parte vestra petitio 
continebat quod olim inter vos ex parte una et homines sive 
populum sublacenaem super collectis servitiis et aliia in qui­
bus ipsi vobis tamquam vassalli tenentur ex altera orta fuisset 
materia questionis, tandem inter alla talls inter partes com­
positio intervenit videlicet quod si vos aliquam terram vel 
Castellum emere contingeret dicti homines sive populus de­
bent vobis propter hoc sine fraude moderatum subsidium exhi­
bere. Set cum vos nuper quasdam possessiones sitas in terri­
torio Castri Cerreti in quo Monasterium vcstrum dominium 
dinoscitur ohtinere emissetis et peteretis vobis ab eisdem ho­
minibus sive populo huiusmodi suhsidium exhiberi, ipsis asse­
rentibus ex eo se ad id non teneri quod Monasterium vestrum 
ius aliquod seu dominium obtinebat in eis propter quod non 
debebant dictum subsidium exhihere, Nos dilectum filium ma­
gistrum Gregorium de Neapoli subdiaconum et capellanum 
nostrum super hiis partibus dedimus auditorem mandantes 
eidem viva voce ut questionem huiusmodi per interpretatio­
nem seu declarationem de plano et sin e iudicii strepitu et or­
dine iudiciario non servato terminare curaret. Qui auditis hinc 
inde propositis et diligenter inspectis et nobis fideliter recita­
tis de speciali mandato nostro interpretatus fuit et etiam de­
claravit et diffiniendo pronuntiavit quod dicti homines sive 
populus vobis tenentur et debent prestare subsidium, cum vos 
terram vel Castellum in territorio in quo Monasterium ve­
strum habet dominium vel iurisdictionem contingit emere, 
dummodo id quod emitur ad ipsius Monasterii plenam pro­
prietatem non spectet, nec ex eo quod emitul' omnis fructus 
et provenctus ad Monasterium proveniant nominatum, prout 
in litteris inde confectis dicti capellani, sigillo signatis, pIe-
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nius continetur. Nos itaque vestris devotis precibus benignum 
impertientes assensum interpretationem seu declarationem 
huiusmodi et quicquid per eundem capellanum super hoc 
factum est ratum habentes et gratum, id auctoritate aposto­
lica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus 
tenorem Jittel'amm ipsamm de verbo ad verbum presentibus 
inseri facientes qui talis est: « Olim religiosi viri Abbas et Con­
ventus Monasterii SubIacensis et homines sive popuIus Castri 
Sublacii super collectis servitiis et aliis in quibus dicti homines 
sive popuIus tamquam vassalli tenentur Abbati et Conventui 
supradictis, ad compositionem amicabilem devenerunt in qua, 
inter alia, continetur quod si predictum Abbatem et Conven­
tum contingat emere terram aliquam vel Castellum, dicti ho­
mines sive popuIus moderate ac sine fl'aude subsidium pre­
stabunt eisdem pro huiusmodi emptionem. Verum cum nuper 
Abbas predicti Monastel'ii quasdam possessiones emisset sitas 
in territorio Castri Cerl'eti in quo idem Abbas tamquam do­
minus temporalis iurisdictionem et dominium noscitur obti­
nere sibi pro emptione dictarum possessionum iuxta compo­
sitionis pl'edicte tenorem prestari petiit a nominatis hominibus 
seu populo subsidium supradictum, ipsis vero asserentibus ad 
id ex eo minime seteneri quod in dictis possessionibus ius 
aliquod habebat Monasterium memoratum et saItem in eis di­
rectum dominium obtinebat, licet dominium utile spectaret 
ad venditores earum, propter quod dictus Abbas suum potius 
redimere videbatur quam aliquam de novo vel de alieno fa­
cere emptionem. Ex parte dicti Abbatis propositum extitit 
ex adverso quod et si predictum Monasterium in prefatis pos­
sessionibus aliquod ius haberet tamen ipsamm fmctus et pro­
ventus non ad idem Monasterium set ad ilIos perveniebant 
potius qui possessiones ipsas vendiderant, propter quod non 
ipsius Monasterii set iIlomm dici poterant et debebant qui eas 
tamquam proprias longo tempore possederunt. Cum autem 
partes propter hoc ad sanctissimum patrem dominum Alexan­
dmm divina providentia summum pontificem speciales pro­
curatores et Nuntios destinassent, humiliter supplicantes ei­
dem ut dictam compositionem seu illius verba quantum ad 
hoc intel'pretaretur ac etiam declararet et de plano prout sibi 
placeret finem imponeret huiusmodi questioni, idem dominus 
nobis G (regol'io) de NeapoIi subdiacono et eapellano suo viva 
voce mandavit ut facientes interpretationem seu declarationem 
pl'edictam de plano et sine iudicii strepitu ae iuris ordine non 
servato, questionem terminaremus eandem. Nos vero dieta 
compositione ae eius verhis consideratis et diligenter inspectis 
et intellectis que partes proponere voluerunt et eis omnihus 
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ipsi domino fideliter et pIene relatis, de ipsius domini speciali 
mandato interpretamur ac declaramus compositionem predic­
tam et diffiniendo pronuntiamus quod dicti homines sive 
populus sic tenentur et debent prestare subsidium Abbati et 
Conventui Monasterii predicti cum eosdem Abbatem et Con­
ventum contingit terram aliquam emere vel Castellum in ter­
ritorio in quo Monasterium ipsum habet dominium vel iuris­
dictionem, dummodo id quod emitur ad eiusdem Monasterii 
plenam proprietatem non spectet nec ex eo quod emitur om­
nis fructus et proventus proveniant ad Monasterium supra­
dictum, licet forte ius aliquod habeat in eodem sicut dicti 
homines vel populus prestare tenentur et debent subsidium 
dictis Abbati et Conventui, cum ipsi terram vel Castellum 
t'munt in locis illis aut territorio in quibus vel quo dominium 
vcl iurisdictionem non babet Monasterium memoratum. In 
cuius rei testimonium presens scriptum sigilli nostri munimi­
ne fecimus roborari. Actum Anagnie anno Domini millesimo 
ducentisimo quinquagesimo nono, IX kal. novembris ponti­
ficatus domini Alexandri pape IV anno quinto ». 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 
confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si 
quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omni­
potentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se 
noverit incursurum. 

Datum Anagnie XI kal. decembris pontificatus nostri an­
no quinto. 

DOCUMENTO XXIII 

22 aprile 1260. Alessandro IV rimprovera r abate Enrico di 
Subi.aco per la sua negligenza nel reprimere gli eccessi com­
messi dai sublacensi, e gli comanda di farlo senza indugio. 
(Arch. Subl., I, 78; FEDERICI, 389). 

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilecto filio 
Abhati Monasterii Sublacensis salutem et apostolicam bene­
dictionem. Ex quo excessus qui in Castro Sublacensi frequen­
ter ab eiusdem hominibus committuntur punire negligis et 
cxcedentes castigare non curas videris velle a te iurisdictionem 
tcmporalem, quam in eodem Castro obtines, totaliter abdicare 
ac permittere quod huiusmodi iurisdictio ad alios devolvatur. 
Ecce siquidem nuper, sicut intelleximus, in predicto Castro 
Sublacensi quidam de ipsius peditibus fuerunt letaliter vulnc­
rati, te ad puniendum excessum huiusmodi nullatenus proce­
dente, set illum negligente potius ac si ad te nulla in pre-

72 LA FAMIGLIA DI ALESSANDRO IV E L'ABBAZIA DI SUBIACO 

dicto Castro iurisdictio pertincret. Volumus igitur et presen­
tium tihi auctoritate in virtute ohedientie districte precipien­
do mandamus quatinus statim, receptis presentihus, de patra­
torihus excessus eiusdem diligenter inquirere illosque punire 
ac taliter castigare procures quod alii similis pene metu si­
milia committere pertimescant, sciturus pro certo quod si in 
hoc negligens fueris vel remissus, Nos, qui nolumus quod ma­
leficia remaneant impunita taliter in hac parte providere eu­
rahimus quod tihi non cedet aliquatenus ad honorem. 

Datum Anagnie X kalendas maii pontificatus nostri anno 
sexto. 

DOCUMENTO XXIV 

30 settemhre 1260. Alessandro IV comanda alf Abate e al Con­
vento di Subiaco che i monaci del Monastero di S. Scolastica 
non superino il numero di 32. (Arch. SuhI., I, 82; FEDERICI, 
394) (14). 

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis 
Ahhati et Conventui Monasterii Suhlacensis salutem et apo­
stolicam henedictionem. Dignum est ut in ecclesiis aliisque 
lo cis secularihus et regularibus determinatus sit numerus per­
sonarum, ne provisione careat superflua multitudo vel ex 
paucitate dignum Deo servitium subtrahatur. Facultatihus igi­
tur Monasterii vestri provida deliberatione pensatis, triginta 
et duorum monachorum numerum in eodem Monasterio quod 
ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinet, apostolica auc­
toritate taxamus, statuentes ut idem Monasterium huiusmodi 
monachorum numero sit contentum vohisque districtius inhi­
hentes ne ultra huiusmodi numerum aliquem in eiusdem Mo­
nasterii monachum recipere presumatis, sine' speciali mandato 
Sedis apostolice faciente plenam et expressam de presentibus 
mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostre taxationis, constitutionis et inhibitionis infringere ve] 
ei ausu temerario, contraire. Si quis autem hoc attemptare 
presumpserit indignationem omnipotentis Dei et heatorum Pe­
tri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. 

Datum Genne II kalendas octobris pontificatus nostri an­
no sexto. 

(14) La medesima Bolla si trova transunta nel documento Ar­
ca III, 52. 
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DOCUMENTO XXV 

lO novembre 1261. Rinaldo di Jenne e Giovanni di Gavignano 
si dividono i beni di Alessandro IV e di suo padre Filippo di 
Jenne. (Arch.· SubI., XXVI, 8; FEnERICI, 402). 

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Amen. Anno Do­
mini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, indictione 
quinta, pontificatus domini Urbani IV pape anno primo men­
se novembris die decima. In presentia mei notarli et testium 
subscrlptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum do­
minus Guido domini Iohannis RoIandi, dominus Trasmundus 
de Zancato et dominus Matheus domini BuIgareIli, partitiones 
et divisiones bonorum omnium inter nobiles virorum domi­
norum RaynaIdum de Genna et Iohannem de Gabiniano que 
fuerunt domini AIexandri IV pape et domini Philippi de Gen­
na patris ipsiuB domini AIexandri, diviserunt et partiverunt 
in hunc modum scilicet nos Guido domini Iohannis RoIandi, 
Trasmundus de Zancato et Matheus domini BuIgarelli parti­
tores et divisores inter nobiles viros dominum RaynaIdum de 
Genna et Iohannem de Gabiniano bonorum et rerum omnium 
que fuerunt quondam Domini Alexandri IV pape et domini 
Philippi de Genna, actendentes formam nobis traditam per 
nobiles supradictos, sic partimus et dividimus scilicet Roccam 
de Genna cum omnibus iuribus et pertinenciis ipsius Rocce 
et cum toto eo quod dominus Philippus omnibus avus com­
munis ipsorum habuit in Treba et terra Trebanorum sit una 
pars ad grossum. Scilicet item turris de Balneo posita in terri­
torio Alatrino cum omnibns iuribns possessionibus et perti­
nenciis suis et casam Frusinonis in eius territorio et Alatri et 
cum omnibus bonis de civitate Ferentini et eius territorio et 
cum domibus communibus inter eos, iuribus omnibus et eius 
pertinenciis, positis in Urbe seu Laterano cum omnibus adia­
centiis suis sit altera parso Item domus posite in civitate Ana­
gnie cum omnibus bonis de Anagnia et eius territorio iuxta 
viam que vadit ad TufuIum extra portam Verzellii iuxta do­
mum filiorum domini NicoIai Buttatari, usque ad murum 
quod inferlus diffinimus cum omnibus hedificiis domibus emp­
tis scilicet cum domo Iohannis Marclafabe domine Marie Pa­
gane, Marie Massare heredum Amati de Apotheca Roberti 
Squarzapelli cum omnibus aliis fraginalibus a cantone infras­
cripte cIoace sicut recte trahit ad olivam inferius designatam 
versus murum civitatis et versus eccIesiam sancti Laurentii de 
TufuIo cum possessionibus arboribus et omnibus aliis bonie, 
scilicet fraginalibus, terris, vineis, cultis et incultis, ubicum-

6. 
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que sunt, sit alia pars et ista pars perveniat illi et contingat 
illum cui obvenerit turris de Balneo cum aliis rebus ibidem 
adiunctis. Item dicimus quod qui habuerit partem fraginalium 
domus iuxta domum filiorum domini Nicolai Buccacenni hunc 
introitum novem pedum iuxta rem domini Nicolai predicti 
filiorum extra portam Verzellii ad eundum ad dictum fra­
ginale. Item Vallem sancti Felicis et Vallem Georgii, vineam 
de Arillani que ab antiquo fuit domini Philippi de Genoa et 
vineas de canneta posite in territorio Anagnie ac etiam domus 
posita iuxta plateam mercati versus domum filiorum domini 
Rogerii: scilicet a cantone Cosse Scale sicut murus dirigitur 
iuxta viam et trahit et eXÌt recte usque ad murum qui est iuxta 
viam extra portam Verzellii retro ipsam domum a celo usque 
in terram cum fraginali retro ipsam domum, videlicet ab oliva 
que posita est in fraginali olim domini lohannis de Pulia sicut 
recte respicit cantonem qui est iuxta domum filiorum domini 
Nicolai Buccacenni et sunt ibi cIoace. Item dicimus quod dic­
tus murus remaneat ad utilitatem et usum dictorum domini 
Raynaldi et lohannis quantum dictus murus protenditur a 
terra usque ad celum. Et ista pars perveniat et cedat i11i cui 
obvenerit pars Rocce Genne cum adiacentiis et iuribus suis. 
Item dicimus quod qui hahuerit partem domus antique ha­
beat transitum et redditum per hostium antiquum ubi est 
scala et hostium est ante domum domine Marie Pagane et 
iuxta viam et ius endi et redeundi parti; et ille cuius erit pars 
domus infcrioris possit ibi facere et strui scalam, ut intret 
partem suam, ita quod liberum transitum remaneat illi cuius 
erit pars domus antiqua. Item sic dividimus cisternam quod 
ipsa perveniat illi in cuius domo est posita, reservato usu au­
riendi aquam alteri parti per alium locum unde minus dap­
num sit parti habendi eam et habeat liberum aditum et redi­
tum ad dictam cisternam per partem inferiorem; et ductus 
aque que decurret ad dictam cisternam eo servetur inlesus ab 
utroquc et si aliquo tempo re erit necesse reparari, expensis 
communibus reparetur. 

Et hii rogati sunt testes: dominus Petrus Bussa, lacobus 
domini lordani, dominus Berardus domini Bulgari, dominus 
Oddo Buttafurius, dominus Theobaldus domini Bernazonis et 
dominus Catenacius frater eius, Petrus domini Raynaldi, lo­
hannis de Raynaldo, dominus Cataldus de Vallemontone, do­
minus Iacobus Rolandi, dominus Stephanus de Rocca, domi­
nus Iacobus Rubeus et plures alii. 

Et ego Philippus sacrosante Romane Ecclesie notarius 
huic interfui rogatus scripsi et signum feci. 
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DOCUMENTO XXVI 

16 luglio 1272. Giovanni dei Conti di Roma, che ha fatto suo 
procuratore Angelo di Lucia, per i beni comprati in Subiaco 
e Jenne da Giovanni di Gavignano, riceve l'investitura della 
Rocca e del Castello di Jenne, nonché il giuramento dei vas­
salli, consenzienti r abate Enrico, il Convento sublacense e 
Giovanni di Gavignano (Arch. SubI., XXVI, 9; FEDERICI, 
443) (14). 

In nomine Domini. Amen. Anno eiusdem millesimo du­
centesimo septuagesimo secundo, indictione decima quinta 
pontificatus domini Gregorii pape X anno primo mense iulii 
die decima sexta. In presenti a mei Benedicti de Ferentino no­
tarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et 
rogatorum, nobilis vir dominus Iohannes comes Romanorum 
proconsuI, filius quondam domini Pauli de Comitibus fecit, 
constituit et ordinavit suum verum et legittimum procurato­
rem Angelum Lucie presentem et mandatum suscipientem ad 
recipiendum instrumentum, possessionem et tenutam de domo, 
vineis, vinealibus, hortis et generaliter de omnibus bonis et 
rebus emptis per ipsum dominum Iohannem a Iohanne de 
Gabiniano filio quondam domini Raynaldi de Genna nomine 
ipsius domini Iohannis et pro ipso quas et que ipse Iohannes 
habuit in Castro' Sublaci et suo territorio et vendidit ipsi do­
mino Iohanni Comiti prout in Instrumento venditionis per 
meipsum notarium confectum evidenter apparet, promittens 
ipse dominus Iohannes se firmum et ratum habere quicquid 
per ipsum procuratorem suum actum fuerit et procuratum. 
Actum in domo Petri Ritii apud SuhIacum, presentibus domi­
no Symone de SubIaco, domino Thebaldo domini Bernazonis, 
domino Iacobo Rolandi, domino Iacobo Rubeo et Petro Ba­
ronis de Genazzano testibus ad hoc vocatis et rogatis: 

Item eodem die Petrus Franciscus procurator Iohannis 
Gabiniani ad hoc specialiter constitutus per ipsum Iohannem 
prout apparet per instrumentum procurationis ipsius manu 
Philippi Benvenuti scriniarii confectum, a me notario viso et 
lecto, investivit Angelum Lucie procuratorem prefati domini 
Iohannis Comitis de domo, orto, vineis et vinealibus et aliis 
bonis et rebus que et quas dictus Iohannes Gabiniani habuit 
in SubIaco et suo territorio de mandato dicti Iohannis ipsi 
procuratori, me notario presente specialiter facto, et dominum 

(14) Copia autentica si trova transunta nel documento Arca XXVI, 20. 
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Angelum procuratorem ipsius domini lohannis Comitis pro 
ipso domino lohanne de predictis omnibus bonis et rebus in 
corporalem possessionem induxit et tradidit sibi tenutam et 
possessionem vacuam omnium predictorum. Actum presenti­
bus Venetiano, Iohanne domini Landonis Ayferii et Iohanne 
Pazo testibus ad hoc vocatis et rogatis: 

Item anno eodem, die vero decima sexta mensis eiusdem, 
Petrus Franciscus familiarius et procurator lohannis de Ga­
biniano ad hoc specialiter constitutus de mandato ipsius lo­
hannis, me notario presente sihi specialiter facto, investivit 
dominum lohannem Comitem filium domini Pauli de Comiti­
hus quondam et ipsum in corporalem possessionem induxit 
ac sihi domino Iohanni personaliter tenutam et possessionem 
tl°adidit vacuam de Castro, Rocca et territorio Genne cum vas­
sallis, iurihus vassallo rum et omnibus adiacentiis et pertinen­
tiis suis et precepit hominibus ipsius Castri Genne quod fa­
ciant et prestent sacramentum fidelitatis et homagium seu 
vassallagium ipsi domino lohanni et ei obediant et sumant 
tamquam eorum domino speciali ahsolvens et liberans ipsos 
homines de mandato ipsius Iohannis me notario sibi specia­
liter facto a iuramento fidelltatis et ah omni allo iuramento 
et vassallagio qui bus tenebantur dicti bomines dicto lohanni 
de Gabiniano, precipiens et mandans ipse procurator dictis 
hominihus ut omnia de cetero faciant iùxta preceptum domini 
lohannis Comitis et que vassalli tenentur facere et debent do. 
mino suo et que homines Castri Genne tenentur facere dominis 
de Genne et Curie et que consueverunt ipsi vassalli et habita­
tores Castri Genne facere Curie et dominis Castri Genne qui a 
sic mandavit et voluit lohannes Gabiniani qui vendidit ipsum 
Castrum Genne supramemorato domino lohanni Comiti prout 
in instrumento evidenter apparet: 

Item eadem bora dompnus Matheus de Canemortuo mo­
nachus monasterii sublacensis, de mandato venerahilis patris 
domini Henrici et Conventus ipsius Monasterii scilicet domp­
nus Andreas prepositus, dompnus lohannes rector, dompnus lo­
hannes Santese, dompnus lohannes Gerardi Cellararius, domp­
nus Matheus de Alife, prior de Specu, dompnus lobannes Ma­
~onariu~, dompnus Matheus de Canemortuo, dompnus Philip­
pus de Colle, dompnus Bartolomeus de Sculcula, dompnus Pe­
trus Curcumellus, dompnus Raynaldus de Colle,· dompnus lo­
hannes Tholomei, dompnus Nicholaus de Cellis, dompnus Ni­
cholaus de Arsula, dompnus Petrus de Felettino, dompnus 
Gl1illelmus de Arsula, dompnus Henricus Beraldi Maceria, 
dompnus Simon Cappellanus, dompnus lohannes de Roiate, 
dompnus Petrus Oddonis, dompnus Matheus de Rocca lllicis, 
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dompnus Mathias, dompnus Petrus de Cerreto, dompnus Ni­
cholaus Cappella, dompnus Iohannes Leonardi, dompnus A­
denulphus, dompnus Antonius, dompnus Rigardus et totus 
Conventus, sex dum tuat renitentibus, scilicet domino Ray­
naldo domini Abbaiamontis, dompno Iohanne domini Lan­
dulphi, dompno Nicholao de Cervaria, dompno Maximo de 
Civitella, dompno Raynaldo de Trebis et dompno Pelagio, 
mandaverunt dicto procuratori me notario presente et ipse pro­
curator huiusmodi auctoritate mandati precepit et mandavit 
hominibus et habitatoribus Castri Genne ut faciant fidelita­
tem et iuramentum fidelitatis et vassallagium domino Iohan­
ni Comiti filio quondam domini Pauli de Comitibus et ei 
obediant et faciant omnia tamquam eorum domino, salvis 
iuribus monasterii Sublacensis, et que homines, vassalli et ha­
bitatores Castri Genne facere tenentur Monasterio memorato; 
et revocavit dictus dompnus Matheus mandatum quod dice­
bant fuisse factum dictis hominibus de non innovando aliquid 
et de non faciendo iuramentum alicui persone nisi nisi (sic) 
Iohanni Gabiniani predicto: 

Auditis itaque mandatis eis et cuilibet eorum factis dicti 
homines et habitatores Castri Genne pro parte Iohannis Ga­
biniani et dompni Henrici et monachorum supra nominato­
rum de mandato et voluntate ipsorum Nicholaus Henrici, ma­
gister Adenulfus, Andreas Bonihominis, Berardus Marsicanus, 
Philippus Nicholai, Nicholaus Petri de Iacobo, Raynaldus Be­
nedicti, Bartholomeus Andree, Henricus de Petro, Iohannes 
Quinque denti, Leonardus Bonihominis de Iacobo, Nicholaus 
Philippi, Nicholaus Raynaldi, Raynaldus Iohannis, Gregorius 
Iacobi, Nicholaus Ventre, Adenulfus Nicholai de Leonardo, 
Raynaldus Iohannis Raynaldi, Bartbolomeus Nicolai, Raynal­
dus Serbonihominis, Iohannes Bertraimi, Thomas Danielis, Pe­
trus Nicholai, Petrus Luce, Raynaldus Luce, Ventura Bene­
dicti, Iohannes Abbas, Philippus Iohannis, Nicholaus Petri, 
Iohannes Henrici, Nicholaus Leonardi, Nicholaus Mancinus, 
Tholomeus Tomassi, Iohannes Petri Benedicti, Benedictus Car­
darellus, Georgius Petri, Philippus Iacobi, Philippus Raynaldi, 
Matheus Bonihominis, Petrus Clementis, Nicholaus Boniho-

. minis, Randiscius Iohannis Bonhominis, Ventura Nicholai de 
Rao, Iohannes Petri Bonhominis Nicholai, Iohannes Rubeus, 
Lucas Leonardus Raynaldi, Iohannes Biscarzerius, Iohannes 
Nicholai, Iohannes Raonis, Iacobus Guillelmi, Iohannes domi­
ni Philippi, Petrus Bonhominis, Iohannes Bonhominis, PaI­
merius, Benedictus Berardi, Andreas Iohannis Iacobi, Iacobu8 
filius eius, Nicholaus Rogerii, Iacobus Bonhominis, Ray­
naldus, Azarns, Iohannes Thomasii, et Philippus Bonhominis, 
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omnes et quilibet fecerunt vassallagium et fidelitatem per se 
heredes et successores suos supradicto domino Iohanni Comiti 
recipienti pro se, heredibus et successoribus suis et ei presti­
terunt iuramentum fidelitatis et iuraverunt omnia et singola 
facere attendere et observare fideliter que boni et legali vas­
salli suis dominis facere tenentur et debent et que vassalli 'et 
habitatores Castri Genne Curie et dominis ipsius Castri facere 
debent. 

Actum in Castro Genne ante Ecclesiam presentibus Petro 
Francisco procuratore Iohannis Gabiniani, dompno Matheo de 
Canemortuo monacho sublacensi, domino Iacobo Rolandi, do­
mino Iacobo Rubeo, domino Cataldo militibus, domino Petro 
Comitis, Thesaurario triplicario et Rolando domini Iacobi de 
Cataldo, testibus ad hec vocatis et rogatis. Et ego Benedictus 
de Ferentino sante Romane Ecclesie autoritate notarius pre­
dictis omnibus interfui, s~ripsi et publicavi rogatus. 

DOCUMENTO XXVII 

9 maggio 1299. Stefano, Balduino e Massimo del fu Rinaldo 
Rosso di Trevi, insieme aUa loro madre Margarita, confermano 
la vendita fatta a Francesco cardinale di S. Maria in Cosmedin 
e a Pietro Gaetano conte di Caserta, di parte della signoria 
loro su Trevi, Filettino, Vallepietra e Colle Alto; falera paTte 

a Nicola del fu Filippo, frateUo di Stefano, Balduino e Massi-
11W, cui donano anche la loro signoria su Jenne (Arch. SubI., 
LVII, 88; FEDERlCI, 619). 

In nomine Domini. Amen. Anno Domini millesimo ducen­
tesimo nonagesimo nono, indictione decima secunda pontifi­
catus domini Bonifacii pape VIII anno quinto die nona intran­
tis mensis maii. In presentia mei notarii et testium subscrip­
torum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum com nobiles 
viri Stephanus, Balduinus et Maximus filii quondam domini 
Raynaldi Rubei de Trebis ipsi scilicet Stephanus et Balduinus 
ambo aimul vendidissent, tradidissent et concessissent reve­
rendo patri domino Francisco Dei gratia sancte Marie in Co­
smedin diacono cardinali pro se suisque heredibus et successo­
ribus ementi et recipienti pro pretio viginti milium florino­
rum aureorum ipse videlicet Stephanus pro decem milibus et 
dictus Balduinus pro aliis decem milibus florinorum aureo­
rum et prefatus Maximus pro se vendidisset, concessisset et 
tradidisset predicto domino cardinali et magnifico viro domi­
no Petro Gaitano comiti casertani fratri eius, pro pretio alio­
rum decem milibus florinorum aureorum, ipsi siquidem Ste-
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phanus et Balduinus medietatem et prelibatus Maximus quar­
tam partem dominii et segnorie ac iurisdictionis et vassallo­
rum et terrarUlD cultarum et incultarum, vinearum, hortorum, 
pratorum, silvarum vel nemorum, domorum, murorum, for­
tellitiarum, casalinorum, aquarum, aquarumque decursuum, 
molendinorum et molendinorum sedilium et generaliter om­
nium et singulorum bonorum iurium et actionum realium et 
personalium, :utilium et directorum, tacitorum et expressorum 
ac totum et quincquid- habuerant et se habuisse, tenuisse ac 
possedisse vel quasi asseruerant queve ad eis pertinuerant vel 
pertinuisse poterant ex successione patema, scilicet predicti 
quondam domini Raynaldi patris eorum, vel allo quocumque 
modo, iure vel titulo occasione vel contra pro indiviso cum 
alia quarta parte que fuit ~icolai filii et heredis quondam Phi­
lippi fratris ipsorum S(tephani), B(alduini) et l\f(aximi) vcl 
pro diviso aut pro indiviso cum quibuscumque personis sive 
per se specialiter vel qualitercumque et quomodocumque in 
castris de Trebis et Fellectini et Vallis de Petra et in teni­
mento Collis Altuli anagnine diocesis, et pertinentiis ac terri­
toriis eorundem uhicumque posita essent et in quibuscumque 
consisterent prout de huiusmodi vendictione facta per pre­
dictos Stephanum et Balduinum constat plenius et seriosius 
per instrmnentum puhlicum confectum manu mei Nicolai in­
frascripti notarii et sicut de predicta venditione facta per 
eundem Maximum in instrumento pubIico manu magistri Egi­
dii Ahhatis dicti de Posano civis anagnini notarii inde con­
fecto plénius et seriosius dicitur contineri, memorati Stepha­
nus, Balduinus et M~-nmus omnes simul unanimiter et concor­
diter et eorum quilibet cum expresso consensu aIiorum pre­
dictas venditiones, traditiones et concessiones et earum quam­
libet factas per eos et omnia et singola contenta et expressa 
in predictis instrumentis ipsarum venditionum et eorum quo­
lihet expresse recognoverunt, ratificaverunt, acceptaverunt, ap­
prohaverunt, confirmarunt et emologarunt ac promiserunt per 
se ac 8UOS heredes et successores prefatis domino Francisco 
cardinali et domino Petro Gaitano et eorum cuilibet pro seip­
sis ac pro ipsorum heredibus et successoribus recipientibus ac 
stipulantibus ea omnia et singula perpetuo firma et rata ha­
here atque tenere et adimplere ac in nullo quatenus ea vel 
ipsorum aliquid per se vel alium facere vel venire quovis in­
genio vel ali qua ratione, occasione vel contra quilibet eorum 
-Bub pena dupli predicti pretii sue venditionis et refectionis 
dampnorum, expensarmn et interesse que et quas ipsi dominus 
.cardinalis et dominus P (etrus) Gaitanus vel eorum heredes 
aut eormn aliquis ferant vel substinuerint pro predictis per 
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quemlibet eorum promissa solemniter et per predictos domi­
num F(ranciscum) cardinalem et dominum P(etrum) Gaita­
num et eomm quemlibet stipulata et pena soluta vel non ipsa 
omnia nichilominus in suo robore perseverent. Preterea pre­
dicti Stephanus, Maximus et Balduinus et quilibet eomm pro­
pria grata et accepta servitia, beneficia, et honores que ab 
eisdem domino Francisco cardinali et domino Petro Gaitano 
et ah eomm quelibet se hactenns hahuisse ac recepisse reco­
gnoverunt et assemerunt et sperabant recipere in futnrum, de­
demot, tradidemnt et donaverunt pure, libere, simpliciter et 
irrevocabiliter ea donatione que dicitur inter vivos iure pro­
prio in perpetuum ipsis domino F(rancisco) cardinali et do­
mino P (etro) Gaitano communiter per se ac eorum heredibus 
stipnlantibus et recipientibns dominium seu sengnoriam ac 
iurisdicionem et vassaIIos, domos, muros, fortellitias, terras, 
possessiones ac omnia et singula bona et totum et quicquid 
ipsi Stephanus, Maximus et Balduinus et quilibet eorum pro 
indiviso inter se vel cnm quibuscumque personis ant pro di­
viso et per se specialiter habebant, tenebant et possidebant 
vel quasi et pertinebant seu pertinere poterant ad ipsos et 
quemlibet eorundem quacumque successione, qnocumque mo­
do, iure, causa vel titulo in Castro Genne Tibnrtine diocesis 
ac ipsius Castri territorio, pertinentiis et districtu ad haben­
dum, tenendum et possidendum, vendendum et alienandum et 
quicquid ipsis domino cardinali et domino Petro Gaitano ae 
ipsorum heredibus et snccéssoribus deinceps placuerit per­
petuo faciendum. Qne quidem bona, res, et iura dicti Castri 
Genne ac eins territorii pertinentiarum et districtus per eos­
dem Stephanum, Maximum et Balduinum donata ut predicitur 
et concessa constituerunt se predicti Stephanus, Maximus et 
Balduinus nomine predictormn domini cardinalis et domini 
Petri possideri donec iidem domini cardinalis et P ( etms) 
eorundem bonorum, rerum et iurium possessionem acceperint 
corporalem quam accipiendi auctoritate sua et retinendi dein­
ceps licentiam eis liberam contulerunt. Et ex eadem donationis. 
causa cesserunt, mandaverunt et concesserunt ipsi Stephanns" 
Balduinus et Maximus et quilibet eorum domino F (rancisco) 
cardinali et domino P ( etro) predictis omnia iura et actiones 
reaIia et personalia, utilia et directa, tacita et expressa et 
quecumque alia actiones et iura quocumque nomine dici pos­
sint que hahehant vel hahere poterant et dehehant aut com­
petebant eisdem vel competere poterant in predictis rehus et 
honis donatis seu ad ea sive ratione vel occasione ipsomm et 
eos procuratores in rem suam constituerunt et in locum suum 
posuerunt, promictentes prefati Stephanus, Balduinus et Ma .. 
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ximus per se ac suos heredes et successores ipsis domino F (ran­
cisco) cardinali et domino P ( etro) Gaitano stipulantibus pro 
seipsis ac pro heredibus et successoribus eorundem prefatam 
donationem huiusmodi honorum, rerum et iurium dicti Castri 
Genne ac eius pertinentiarum territorii et districtus et omnia 
et singula suprascripta et infrascripta super ipsam donationem 
in presenti contractu contenta rata et firma perpetuo hahere 
atque tenere ac in nullo contra ea facere vel venire per se vel 
alium quavis causa, occasione vel ratione seu quovis ingenio 
de iure vel de facto set dare ac prestare ipsis domino cardinali 
et domino Petro ad requisitionem ipsorum super hiis omnihus 
adimplendis firmiter et servandis sufficientes nichilominus et 
ydoneas fideiussorias cautiones suh pena et ohIigatione om­
nium honorum suorum et cuiuslibet eorundem per eos pro­
missa et per predictos dominum cardinalem et dominum P (e­
trum) solemniter stipulata, qua pena soluta vel non predicta 
omnia et singula rata sint et firma. Ad hec nohilis mulier do­
mina Margarita mater ipsorum Stephani, Maximi et Balduini 
celebrationi presentis contractus et omnibus et singulis supra­
dictis presens interfuit et expresse consensit et suum assensum 
accomodavit et venditiones, recognitiones, ratificationes, accep­
tationes approhationem, emologationem, pactum seu pacta, 
promissiones, donationem inter vivos, dationem, traditionem 
et concessiones ac cessionem super nominata et omnia et sin­
gula tam in predictis instrumentis ipsarum venditionum quam 
in presenti contractu conte~ta sponte ac expresse ratificavit 
et approhavit et renuntiavit omni iuri et actioni quod sihi 
competeret vel competere posset in rebus, honis et iuribus et 
omnibus et singulis supradictis venditis et donatis ut predici­
tur et concessis tam ratione sue dotis quam cuiuscumque acqui­
sitionis, successionis, seu ohligationis sive contractus et qua­
cumque modo, iure, causa vel titulo et ea omnia et singula 
per pactum expressum remisit domino F (rancisco) cardinali 
et domino Petro predictis, promittens per se ac suos heredes 
et successores prefatis domino cardinali et domino P ( etro) 
Gaitano stipulantibus pro se ac heredibus et successorihus 
eorundem premissa omnia et singula rata et firma perpetuo 
habere atque tenere et in nullo contra ea facere vel venire 
aliqua ratione vel causa seu quovis ingenio de iure vel de 
facto sub pena et ohligatione omnium honorum suorum pre­
sentium et futurorum per eam promissa et per predictos domi­
num cardinalem et dominum Petrum solemniter stipulata. Ad 
que liceat eis propria auctoritate sine curie proclamatione, 
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recurrere et ea tenere, possidere, vendere et alienare donec 
eis fuerit de dampnis, expensis et interesse que propter hoc 
facerent vel incurrerent in iudicio vel extra iudicium plena­
rie satisfactum qua pena conmissa vel non conmissa, soluta 
vel non soluta, predicta omnia et singula rata sint et firma. 
Ad maiorem autem predictorum omnium firmitatem predicti 
Stephanus, M(aximus) et B(alduinus) et domina M(argarita) 
mater ipsorum tactis sacrosanctis scripturis ad sancta Dei man­
gnalia corporaliter iuraverunt predicta omnia et singula rata 
et firma perpetuo hahere atque tenere et in nullo contra fa­
cere vel venire per se vel alium aliqua ratione vel causa. Ac­
tum Anagnie hospicio ipsius domini cardinalls, presentibus 
dominis G. episcopo Atrebatensi, Iohanne Timpano Dunhal­
densi, Iordano de Pileo Meldensi, Nicolao Carsolo signinen­
sium Ecclesiarum canonicis cappellanis et Iohanne de Nive 
domicello prefati domini Cardinalis testibus ad hoc vocatis 
et rogatis. 

Et ego Nicolaus dictus Novellus de Vico apostolica et im­
periali auctoritate notarius pubIicus predictis interfui et ea 
omnia ut supra legitur rogatus scripsi et publicavi et meo signo 
consueto signavi. 

DOCUMENTO XXVIII 

8 marzo 1300. Bonifacio VIII conferma ai nipoti Francesco 
card. di S. Maria in Cosmedin. e Pietro Gaetano, conte di Ca­
serta, la donazione di Jenne e tutti i possedimenti, fatta loro 
da Stefano, Balduino e Massimo del fu Rinaldo il Rosso di 
Trevi, e dalla loro madre Margherita (Arch. SubI., TI, 17; 
FImERlCI, 646). 

Bonifacius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis 
Francisco sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali et no­
bili viro Petro Gaitano comiti Casertani nepotibus nostris sa­
lutem et apostolicam benedictionem. Habet vestra petitio quod 
nobiles viri Stephanus, Maximus et Balduinus Iilii quondam 
Raynaldi Rubei de Trebis dedenlnt, tradiderunt et inter vivos 
donaverunt vobis vestrisque heredibus in perpetuum domi­
nium seu senioriam, iurisdictionem, vassallos, domos, MurOS, 
fortellitias, terras, possessiones ac omnia et singula bona et 
totum et quicquid ipsi Stephanus, Maximus et Balduinus et 
quilibet eorum pro indiviso inter se vel cum quibuscumque 
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personis aut pro diviso et per se specialiter habebant, tenebant 
et possidebant vel quasi et pertinebant seu pertinere poterant 
ad ipsos et quemlibet eorundem quacumque successione, quo­
cumque modo, iure~ causa, vel titulo in Castro Genne Tibur­
tine diocesis ac ipsius Castri territorio pertinentiis et distrietu 
ad habendum, tenendum et possidendum, vendendum et alie­
nandum et quiequid vobis ac vestris heredibus et successori­
bus perpetuo placuerit faciendum; et constituerunt se predicta 
bona, res et iura possidere nomine vestro donec corundem 
possessionem acceperitis corporalem. Et ex huiusmodi rationis 
causa vobis cesserunt, mandaverunt et concesserunt omnia iu­
ra et aetiones realia et personali a, utili a et direeta, tacita et 
expressa et queeumque alia aetiones et iura quoeumque no­
mine dici possent, que habebant vel habere poterant et debe­
bant aut competebant eisdem vel competere poterant in pre­
dictis rebus et bonis donatis sive ad ea seu ratione vel occa­
sione ipsorum et vos in rem vestram procuratores constituerunt 
et in locum suum posuerunt vobisque promiserunt donationem 
huiusmodi et omnia et singola supradicta rata et firma habere 
ae tenere perpetuo ac prestare vobis pro hiis adimplendis et 
firmiter observandis sufficientes et ydoneas fideiussorias cau­
tiones sub pena et obligatione omnium bonorum suorum, qua 
soluta vel non, nichilominus predieta omnia et singola rata 
et firma manerent, quodque dilecta filia nobilis mulier Mar­
garita mater predictorum Stephani, Maximi et Balduini pre­
sens fuit et expresse consensit donationi predicte et omnibus 
et singulis supradictis et eis suum accomodavit assensum et 
renuntiavit omni iuri et actioni quod sibi competeret vel com­
petere posset in rebus, bonis et iuribus et omnibus et singulis 
supradictis, tam ratione sue dotis quam cuiuscumque acquisi­
tionis, successionis, obligationis sive contractus et quocumque 
modo, iure, causa vel titulo; et ea vobis expresso pacto remisit 
promittens vobis premissa omnia et singula rata et firma ha­
bere et tenere perpetuo sub pena et obligatione omnium bo­
norum suorum, qua commissa vel non, sol uta vel non, predieta 
omnia et singula rata et firma nichilominus permanerent. 
Et prefati Stephanus, Maximus, Balduinus et Margarita, tactis 
sacrosanctis Scripturis corporaliter, iuraverunt premissa om­
nia et singola rata et firma habere atque tenere perpetuo et in 
nullo per se vel per alium contra facere vel venire prout su­
prascripta omnia in instrumento publico confecto per Nico­
laum dictum Novellum de Vico notarium, plenius continentur. 
Nos igitur vestris supplicationibus inclinati premissas donati o-
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nem, cessionem, concessionem, promissiones, renuntiationem 
et remissionem et consensum predictum et omnia et singula 
supradicta et contractum super hiis habitum queque in pre­
missis per memoratos Stephanum, Maximum, Balduinum et 
Margaritam facta sUDt, rata habentes et grata ea ex certa scien­
tia quibuscumque hinibitionibus seu preceptis penalibus et 
non penalibus per Romanos Pontifices predecessores nostros 
veI eorum aIiquem aut illorum veI alicuius ipsorum auctori­
tate sive per aIium seu alios quoscumque sub quacumque for­
ma veI conceptione verborum et ex quavis causa factis, dudom 
generaliter vel specialiter in Campanie ac Maritime partibus 
personis veI locis ipsarum partium vel aliarum quarumcumque, 
de non alienandis predictis bonis et iuribus seu iurisdictioni­
bus atque rebus vel aliis similibus in dictis partibus consisten­
tibus et de ipsis nullatenus transferendis in potentem veI no­
bilem seu aliam quamcumque personam et quibuscumque con­
trariis processibus sententiis, dispositionibus et voluntatibus 
eorundem nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica con­
firmamus et presenti scripti patrocinio communimus ac sup­
plentes omnem defectum qui ratione hinibitionum, precepto­
rum, processuum, sententiarum, dispositionum et voluntatum 
huiusmodi sive quod predicte donatio et remissio et quelibet 
earum ac alia premissa forsitan insinuationem requirentia in­
sinuata non forent seu alla ratione vel causa dictis donationi, 
allenationi, cessioni, consensui, renuntiationi, remissioni, pro­
missionibus, obIigationi et contractui et omnibus et singulis 
suprascriptis posset inesse, volumus quod huiusmodi nostra 
confirmatio vires pIenissime notionis suscipiat et perinde ex 
hac nostra auctoritate valeat et assumat vigorem sicut si hini­
bitiones, precepta, processus, sententie, dispositiones, volun­
tates et defectus huiusmodi ac impedimenta omnia quecumque 
sint specialiter et singulariter presentibus litteris essent ex­
pressa et nominatim eorum etiam antecontractum huiusmodi 
per nos obstacula sublata fuissent, implentes quod minus vel 
invalidum forte incuria sive imperitia aut alia causa quacum­
que iDf~epedicto contractu ad ipsius et donationis, cessionis, 
promissionum, obligationum, renuntiationis, remissionis et 
consensus predictorum plenum robur contineretur vel esset 
omissum. Cetemm cum supradicta narratio in prefata vestra 
petitione contenta de memorato instrumento scripto per pre­
fatum Nicolaum dictum Novellum de Vico notarium, diligen­
ter inspecto, sit excepta ac sumpta fideliter et com ipsius te­
nore quem presentibus pro eo quod in carta seu membrana 
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instrumenti predicti alia pleraque scripta SUDt per documen­
tum huiusmodi non contingere, annotari non fecimus recte 
concordet volumus et apostolica auctoritate decemimus quod 
exhibitio et inspectio presentium ad probationem predicte rei 
sic geste ut predicitur in iudicio et extra sufficiant et ubicum­
que faciant plenam fidem.